
GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2009
AVANCE DE DESEMPEÑO POR PROYECTOS E INDICADORES (INSTITUCIONAL)

(ENERO - DICIEMBRE)

PTO2009-53

19/04/2010Fecha:

Página:  1 de 5

CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN DE
OBJETIVOS E INDICADORES 

DEL PROYECTO

ALINEA -
CIÓN DE

OBJETIVOS

DENOM.
(A)

NUMERADOR

TOTAL PROGRAMADO (C)APROB.
(B)

AVANCES 

META
D / A

PROGR.
C / A

PRESUPUESTO $

EJERCIDO
(C)

MINISTRADO
(B)

APROB.
(A)

VARIACIÓN  %

C / BC / A

PROGRAMADO ANUAL
DEL PERÍODO

601 00  Universidad Autónoma de ChiapasORGANISMO PÚBLICO:

VM
TOTAL ALCANZADO (D)

TRIMESTRAL

TOTAL
I II III IV

CUMP.
D / C

PROGR.
ANUAL

TOTAL DEPENDENCIA 760,054,154.38 924,490,008.90 924,490,008.90 121.63% 100.00%

INSTITUCIONALES 760,054,154.38 834,879,504.44 834,879,504.44 109.84% 100.00%

F Educación 760,054,154.38 834,879,504.44 834,879,504.44 109.84% 100.00%

J Licenciatura Universitaria 760,054,154.38 834,879,504.44 834,879,504.44 109.84% 100.00%

A Educación 760,054,154.38 834,879,504.44 834,879,504.44 109.84% 100.00%

00 Programa Normal de Operación 760,054,154.38 834,879,504.44 834,879,504.44 109.84% 100.00%

417 Proporcionar servicios de educación. 760,054,154.38 834,879,504.44 834,879,504.44 109.84% 100.00%

A001

760,054,154.38 828,336,015.44 828,336,015.44 108.98% 100.00%

Servicios de educación superior 

universitaria.                                                                                                                                                                                                            
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PROGRAMADO ANUAL
DEL PERÍODO

601 00  Universidad Autónoma de ChiapasORGANISMO PÚBLICO:

VM
TOTAL ALCANZADO (D)

TRIMESTRAL

TOTAL
I II III IV

CUMP.
D / C

PROGR.
ANUAL

TOTAL DEPENDENCIA 760,054,154.38 924,490,008.90 924,490,008.90 121.63% 100.00%

INSTITUCIONALES 760,054,154.38 834,879,504.44 834,879,504.44 109.84% 100.00%

2606-A27-01Desarrollar en los alumnos las 
competencias profesionales para que se 
conviertan en gestores de su propio 
aprendizaje; y apliquen sus propios 
conocimientos en la solucion de 
problemas y toma de decisiones.
Absorción

Alumnos del primer ingreso en el ciclo

Egresados del nivel medio superior en el 

ciclo anterior

/

45,574.00 7,206.00

5,626.00

78.07% 12.34%7,206.00 0

4,447.00

0.00

0.00

0.00

2,759.00

0.00

0.00

5,626.00

15.81%

Cobertura

Alumnos matriculados de 18 a 23 años

Población de 18 a 23 años en el Estado
/

488,855.00 18,756.00

18,756.00

100.00% 3.84%18,756.00 0

9,378.00

0.00

0.00

0.00

9,378.00

0.00

0.00

18,756.00

3.84%

Atención a la demanda

Aceptados a primer ingreso en el periodo

Solicitudes de ingreso en el periodo
/

13,722.00 7,206.00

5,626.00

78.07% 41.00%7,206.00 0

4,447.00

0.00

0.00

0.00

2,759.00

0.00

0.00

5,626.00

52.51%

2606-A29-02Fortalecer en el alumno valores, 
actitudes, habilidades y trabajo en 
equipo, incluyendo el servicio social en 
la formación del estudiante, fortaleciendo 
la relación universidad sociedad para 
contribuir al desarrollo de chiapas
Alumnos de licenciatura por aula

Matricula total de licenciatura

Total de aulas para el uso de la docencia
/

378.00 11,629.00

11,629.00

100.00% 30.7611,629.00 0

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

11,629.00

11,629.00

30.76

2606-A32-03Mantener y mejorar la calidad de los 
programas educativos de la UNACH, 
fomentando y promoviendo una cultura a 
la calidad educativa en la comunidad 
universitaria, con la finalidad de lograr la 
acreditación de sus programas
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PROGRAMADO ANUAL
DEL PERÍODO

601 00  Universidad Autónoma de ChiapasORGANISMO PÚBLICO:

VM
TOTAL ALCANZADO (D)

TRIMESTRAL

TOTAL
I II III IV

CUMP.
D / C

PROGR.
ANUAL

TOTAL DEPENDENCIA 760,054,154.38 924,490,008.90 924,490,008.90 121.63% 100.00%

INSTITUCIONALES 760,054,154.38 834,879,504.44 834,879,504.44 109.84% 100.00%

Programas evaluados en el nivel 1 de los 

CIEES

Número de programas evaluados en el nivel 

1 de los CIEES
Número total de programas educativos 

evaluables

/

39.00 26.00

35.00

134.62% 89.74%26.00 0

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

26.00

35.00

66.67%

2606-A33-04Fomentar la investigación con calidad y 
pertinencia, fortaleciendo los programas 
de posgrado a través del 
aprovechamiento del factor humano, 
consolidando el Sistema Institucional de 
Investigadores de la UNACH.
Proyectos de investigación por profesor de 
tiempo completo

Número de proyectos autorizados con 
financiamiento
Número total de profesores de tiempo 
completo

/

756.00 90.00

90.00

100.00% 11.90%90.00 0

0.00

0.00

60.00

0.00

0.00

0.00

30.00

90.00

11.90%

Profesor de tiempo completo con estudios 

de posgrado

PTC con estudio de posgrado

Total de PTC
/

756.00 625.00

625.00

100.00% 82.67%625.00 0

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

625.00

625.00

82.67%

2606-A34-05Impulsar la educación abierta y a 
distancia como una estrategia integral 
para ampliar y diversificar la cobertura y 
la oferta educativa de la universidad y 
fortalecer la relación de la universidad 
con la sociedad, que amplie su campo de 
atención e impacto
Matricula inscrita en PE en modalidades no 

convencionales

Matricula atendida en la modalidad a 

Distancia
Matricula total

/

18,756.00 200.00

166.00

83.00% 0.89%200.00 0

100.00

0.00

0.00

0.00

100.00

0.00

0.00

166.00

1.07%

Servicio social comunitario

Número de prestadores de servicio social 

comunitario
Total de prestadores de servicio social de 

la universidad

/

3,174.00 856.00

958.00

111.92% 30.18%856.00 0

450.00

0.00

0.00

0.00

406.00

0.00

0.00

958.00

26.97%
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PROGRAMADO ANUAL
DEL PERÍODO

601 00  Universidad Autónoma de ChiapasORGANISMO PÚBLICO:

VM
TOTAL ALCANZADO (D)

TRIMESTRAL

TOTAL
I II III IV

CUMP.
D / C

PROGR.
ANUAL

TOTAL DEPENDENCIA 760,054,154.38 924,490,008.90 924,490,008.90 121.63% 100.00%

INSTITUCIONALES 760,054,154.38 834,879,504.44 834,879,504.44 109.84% 100.00%

Unidades de vinculación docente por 

programa educativo

Número de UVD financiadas

Número de PE de Licenciaturas en 

operación 

/

46.00 123.00

168.00

136.59% 3.65123.00 0

50.00

0.00

23.00

0.00

50.00

0.00

0.00

168.00

2.67

Eventos culturales, artisticos y deportivos

Número total de eventos culturales 

realizados
Número total de eventos programados en 

los campus universit

/

379.00 379.00

233.00

61.48% 61.48%379.00 0

95.00

0.00

95.00

0.00

95.00

0.00

94.00

233.00

100.00%

A003

0.00 6,543,489.00 6,543,489.00 0.00 % 100.00%

Programa de Mejoramiento al Profesorado                                                                                                                                                                                                                   

2606-A27-01Apoyar a los profesores para que 
obtengan el grado que los habilite para 
realizar con buena calidad sus funciones 
universitarias, proporcionar los medios 
materiales que les faciliten un mejor 
desempeño; fomentar y propiciar la 
integración de CA.
Indice de Profesores con perfil PROMEP

Numero de profesores con perfil PROMEP

Total de profesores TC con posgrado
/

756.00 206.00

240.00

116.50% -68.25%206.00 0

0.00

0.00

0.00

0.00

206.00

0.00

0.00

240.00

-72.75%
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PROGRAMADO ANUAL
DEL PERÍODO

601 00  Universidad Autónoma de ChiapasORGANISMO PÚBLICO:

VM
TOTAL ALCANZADO (D)

TRIMESTRAL

TOTAL
I II III IV

CUMP.
D / C

PROGR.
ANUAL

TOTAL DEPENDENCIA 760,054,154.38 924,490,008.90 924,490,008.90 121.63% 100.00%

INSTITUCIONALES 760,054,154.38 834,879,504.44 834,879,504.44 109.84% 100.00%

Rector

Dr. Angel René Estrada Arévalo


